
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

180,482,093.3 -1,990,350.3 178,491,742.9 123,732,626.1 119,913,194.5 54,759,116.8

54,203,375.8 -130,937.9 54,072,437.8 32,329,013.4 32,329,013.4 21,743,424.4

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 21,277,870.6 -113,440.4 21,164,430.2 14,462,622.7 14,462,622.7 6,701,807.6

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 411,566.7 0.0 411,566.7 72,771.5 72,771.5 338,795.2

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 15,519,032.3 -3,487.2 15,515,545.1 8,943,902.3 8,943,902.3 6,571,642.8

a4) Seguridad Social 5,668,025.7 -5,090.5 5,662,935.2 5,028,729.2 5,028,729.2 634,206.0

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7,402,894.1 -8,961.4 7,393,932.7 3,720,040.6 3,720,040.6 3,673,892.1

a6) Previsiones 3,675,765.8 0.0 3,675,765.8 0.0 0.0 3,675,765.8

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 248,220.6 41.5 248,262.1 100,947.1 100,947.1 147,315.0

2,709,948.3 -853,732.0 1,856,216.3 849,581.9 846,069.1 1,006,634.3

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 891,629.6 -473,130.1 418,499.5 56,530.4 55,722.9 361,969.1

b2) Alimentos y Utensilios 880,252.2 -182,529.3 697,722.9 524,283.6 524,227.4 173,439.3

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 446.6 -137.3 309.3 126.4 126.4 182.9

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 56,635.4 -7,361.5 49,273.9 19,401.6 19,186.4 29,872.3

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 84,463.0 -9,512.1 74,950.9 34,718.6 34,101.6 40,232.3

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 437,016.4 -27,420.7 409,595.8 192,793.4 191,065.3 216,802.4

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 298,916.1 -132,416.0 166,500.1 14,093.5 14,082.3 152,406.6

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 15,288.6 -6,481.9 8,806.7 395.3 395.3 8,411.4

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 45,300.4 -14,743.2 30,557.3 7,239.1 7,161.5 23,318.2

12,492,798.1 -305,436.8 12,187,361.3 6,929,515.8 6,802,835.2 5,257,845.5

c1) Servicios Básicos 626,036.8 -21,810.1 604,226.7 266,124.8 262,474.2 338,101.9

c2) Servicios de Arrendamiento 1,423,284.4 -40,122.3 1,383,162.1 720,397.8 646,429.6 662,764.3

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 3,653,353.2 -286,160.1 3,367,193.0 1,356,856.0 1,345,881.6 2,010,337.0

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,468,975.8 93,511.9 1,562,487.7 549,264.1 531,159.2 1,013,223.7

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 831,105.7 -216,463.2 614,642.5 721,914.4 703,792.1 -107,272.0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 301,270.1 427,919.1 729,189.2 275,509.2 275,509.2 453,680.1

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 88,718.6 -50,116.5 38,602.1 11,466.0 11,353.0 27,136.1

c8) Servicios Oficiales 290,004.4 -150,210.9 139,793.6 27,869.8 27,869.8 111,923.8

c9) Otros Servicios Generales 3,810,049.2 -61,984.7 3,748,064.5 3,000,113.8 2,998,366.5 747,950.8

48,692,088.0 -765,255.1 47,926,832.9 33,140,456.6 33,136,271.5 14,786,376.3

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 16,894,287.3 0.0 16,894,287.3 10,894,466.0 10,894,466.0 5,999,821.3

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 49,875.0 -13,965.0 35,910.0 0.0 0.0 35,910.0

d3) Subsidios y Subvenciones 7,188,700.2 -427,294.9 6,761,405.3 5,590,901.6 5,590,901.6 1,170,503.7

d4) Ayudas Sociales 4,468,193.8 -340,995.9 4,127,197.8 1,620,429.0 1,617,647.5 2,506,768.8

d5) Pensiones y Jubilaciones 30,363.6 -10,419.8 19,943.8 1,570.9 167.4 18,372.9

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 19,905,738.0 -404.2 19,905,333.8 14,952,668.2 14,952,668.2 4,952,665.6

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 151,788.7 27,950.3 179,739.1 80,421.0 80,421.0 99,318.1

d9) Transferencias al Exterior 3,141.4 -125.7 3,015.8 0.0 0.0 3,015.8

4,240.8 65,011.5 69,252.3 78,699.1 18,621.8 -9,446.8

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 586.0 40,602.3 41,188.4 171.4 21.8 41,017.0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 105.0 -1,103.5 -998.6 11.0 0.0 -1,009.6

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 3,538.5 7,576.2 11,114.7 59,916.7 0.0 -48,802.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 11.4 17,936.4 17,947.8 18,600.0 18,600.0 -652.2

18,845,871.5 0.0 18,845,871.5 14,330,157.9 10,705,182.0 4,515,713.7

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 17,195,325.6 0.0 17,195,325.6 12,912,667.4 9,974,407.0 4,282,658.2

f2) Obra Pública en Bienes Propios 40,000.0 0.0 40,000.0 107,814.2 35,624.2 -67,814.2

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 1,610,545.9 0.0 1,610,545.9 1,309,676.3 695,150.9 300,869.7

2,560,133.5 0.0 2,560,133.5 2,953,213.5 2,953,213.5 -393,080.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 2,560,133.5 0.0 2,560,133.5 2,953,213.5 2,953,213.5 -393,080.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28,764,281.0 0.0 28,764,281.0 22,010,709.5 22,010,709.5 6,753,571.5

h1) Participaciones 28,764,280.9 0.0 28,764,280.9 22,010,003.5 22,010,003.5 6,754,277.4

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 706.0 706.0 -706.0

12,209,356.2 0.0 12,209,356.2 11,111,278.4 11,111,278.4 1,098,077.9

i1) Amortización de la Deuda Pública 4,909,591.9 0.0 4,909,591.9 1,762,618.7 1,762,618.7 3,146,973.3

i2) Intereses de la Deuda Pública 4,056,073.3 0.0 4,056,073.3 2,047,446.5 2,047,446.5 2,008,626.8

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 140,672.0 140,672.0 -140,672.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 261,929.4 261,929.4 -261,929.4

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 3,243,691.0 0.0 3,243,691.0 6,898,611.8 6,898,611.8 -3,654,920.8

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2020 (b)

(Miles de Pesos)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 
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Modificado Devengado Pagado 

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2020 (b)

(Miles de Pesos)

87,916,116.1 604,625.8 88,520,741.9 64,641,318.9 64,210,058.7 23,879,423.0

6,138,087.3 150,228.0 6,288,315.3 9,501,646.3 9,501,646.3 -3,213,331.0

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 2,721,217.8 93,415.1 2,814,632.9 4,275,740.8 4,275,740.8 -1,461,107.9

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,703,771.1 23,766.3 1,727,537.4 2,660,460.9 2,660,460.9 -932,923.5

a4) Seguridad Social 544,054.9 26,822.5 570,877.4 760,131.8 760,131.8 -189,254.4

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,169,043.5 6,224.1 1,175,267.6 1,805,312.8 1,805,312.8 -630,045.2

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

299.4 20,360.9 20,660.3 0.0 0.0 20,660.3

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 263.0 18,713.0 18,976.0 0.0 0.0 18,976.0

b2) Alimentos y Utensilios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 1,647.9 1,647.9 0.0 0.0 1,647.9

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 36.4 0.0 36.4 0.0 0.0 36.4

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6,877.8 37,525.9 44,403.7 686.0 686.0 43,717.7

c1) Servicios Básicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c2) Servicios de Arrendamiento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 1,453.2 27,931.9 29,385.1 0.0 0.0 29,385.1

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 24.1 0.0 24.1 0.0 0.0 24.1

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 55.3 791.8 847.1 0.0 0.0 847.1

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 1,302.3 2,414.2 3,716.5 656.0 656.0 3,060.5

c8) Servicios Oficiales 4,042.9 6,358.0 10,400.9 0.0 0.0 10,400.9

c9) Otros Servicios Generales 0.0 30.0 30.0 30.0 30.0 0.0

58,762,193.3 356,180.1 59,118,373.4 39,085,056.5 39,085,056.5 20,033,316.9

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.0 0.0 0.0 1,568,492.0 1,568,492.0 -1,568,492.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 1,930.2 0.0 1,930.2 0.0 0.0 1,930.2

d4) Ayudas Sociales 69,636.2 356,180.1 425,816.3 356,130.1 356,130.1 69,686.2

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 58,690,626.9 0.0 58,690,626.9 37,160,434.4 37,160,434.4 21,530,192.5

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

90.5 40,330.9 40,421.4 0.0 0.0 40,421.4

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 90.5 37,526.9 37,617.4 0.0 0.0 37,617.4

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 1,940.0 1,940.0 0.0 0.0 1,940.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 864.0 864.0 0.0 0.0 864.0

4,574,548.1 0.0 4,574,548.1 1,609,964.2 1,609,964.2 2,964,583.9

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 4,530,448.1 0.0 4,530,448.1 1,609,964.2 1,609,964.2 2,920,483.9

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 44,100.0 0.0 44,100.0 0.0 0.0 44,100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

18,434,019.7 0.0 18,434,019.7 14,238,752.5 13,807,492.3 4,195,267.2

h1) Participaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 17,817,043.5 0.0 17,817,043.5 13,790,476.4 13,359,216.2 4,026,567.1

h3) Convenios 616,976.2 0.0 616,976.2 448,276.1 448,276.1 168,700.1

0.0 0.0 0.0 205,213.4 205,213.4 -205,213.4

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 205,213.4 205,213.4 -205,213.4

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

268,398,209.4 -1,385,724.5 267,012,484.8 188,373,945.0 184,123,253.2 78,638,539.8

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

III. Total de Egresos (III = I + II)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)


